— 1 —

威海市人力资源和社会保障局等 4 部门

关于做好“威海英才卡”助力双招双引工作

的通知
威人社字〔2023〕4 号

市直各部门，各区市人力资源和社会保障局、发改局、工信局、

商务局，国家级开发区科技创新局、经发局、商务局，综保区经

发局、商务局，南海新区党群与人力资源部、经发局、科技金融

局、投促办：

为推动我市招商引资与招才引智工作同频共振，更好助力重

点招商项目加快落地、重点骨干企业引进人才，根据《关于完善

高层次人才服务“绿色通道”机制助力双招双引工作的实施方案》

（威委人组办发〔2022〕8 号）要求，现就做好在谈重点招商引

资项目和冲击新目标企业引才前置申领“威海英才卡”有关工作

通知如下：

一、服务对象

围绕招商引资和招才引智工作，将服务对象分为商务精英类

和名企优才类，具体条件分别是：

（一）商务精英类。我市在谈重点招商引资项目的关键核心

成员，每个项目可为 3 人申领。重大项目可采取“一事一议”增

— 2 —

加发放名额。

（二）名企优才类。我市冲击新目标企业计划引进的高层次

人才，每家企业可为 3 人申领。需满足以下条件之一：①入选国

家、省级人才工程及持其他地市市级人才服务绿卡的高层次人

才；②世界 500 强或中国 500 强企业高级管理人员；③在重点领

域和关键技术岗位上有 3 年以上工作经历、企业急需紧缺专业的

博士学位人员或有较好创新创业业绩的正高级职称人员；④年薪

高于 40 万元的急需紧缺人才；⑤其他经市委人才工作领导小组

办公室同意纳入的。其中，全职引进的人才，引进单位应当按照

规定为其缴纳社会保险费；柔性引进的创新人才，应当与合作单

位签订目标明确的工作合同，接受合作单位支付的报酬。

二、服务形式

经主管部门审核认定后，向在谈重点招商引资项目和冲击新

目标企业拟引进人才提前发放“威海英才卡”（商务精英类、名

企优才类）。持卡人可按照我市高层次人才待遇标准，享受配偶

安置、子女入学、交通出行、医疗保健、旅游休假、市场准入、

职称评审等 30 余项高层次人才绿色通道服务。

首次开通的“威海英才卡”有效期为 1年，待招商项目正式

落地或人才正式引进后，绿色通道服务有效期延长至 5年。

三、申领方式

（一）商务精英类

— 3 —

1.各级招商任务部门可根据项目落地需要，提出建议发放人

选，并填写《“威海英才卡（商务精英类）”申领登记表》（见附

件），加盖公章后通过电子政务办公平台提交至威海市人才创新

发展院。

2.市人社局会同市委组织部、市商务局共同研究确定发放人

选，报市委人才工作领导小组办公室同意后制作发放“威海英才

卡（商务精英类）”。

（二）名企优才类

1.冲击新目标企业根据发展需要，确定计划引才对象，登陆

“英才威海网（www.iwhrc.com）”为人才注册账号、提交申请。

2.各区市人社部门根据企业提交的申请，考察企业引进人才

的紧缺程度，研究拟发放人选，出具推荐意见并报市高层次人才

服务窗口。

3.市人社局会同市委组织部、市发改委、市工信局对拟发放

人选审核通过后，制作发放“威海英才卡（名企优才类）”。

四、工作要求

（一）各区市人社、发改、工信、商务等部门负责向辖区内

的冲击新目标企业、重点招商引资项目做好政策推介和解释工

作，组织发动有关单位根据双招双引工作需要申领“威海英才

卡”。

（二）各级招商部门和冲击新目标企业根据项目洽谈和企业

— 4 —

引才需要，可随时发起申领。市直有关部门、各级高层次人才服

务窗口要安排专人与企业进行对接，认真落实“保姆式”服务要

求，上门为企业宣讲政策，做好信息表填写审核等申领服务工作。

（三）市直有关部门、各区市要通过网站、公众号、微信群

等多种渠道做好政策宣传，确实发挥双招双引“绿色通道”服务

企业实效，将配套政策优势转化为企业吸引人才的引才优势，有

效提升我市企业引才竞争力。

联系方式：

市人社局（政策咨询） 潘亚林 5190505

市发改委 张 靖 5200270

市工信局 梁佳佳 5225712

市商务局 张明月 5819710

附件：“威海英才卡（商务精英类）”申领登记表

威海市人力资源和社会保障局 威海市发展和改革委员会

威海市工业和信息化局 威海市商务局

— 5 —

2023 年 2 月 20 日

（此件主动公开）

（联系单位：市人才创新发展院）

— 6 —

附件

“威海英才卡（商务精英类）”申领登记表

申领人员信息

姓名 性别 出生年月

照片

民族 籍贯 政治面貌

文化程度 毕业院校 现任职务

证件号码 联系电话

工作简历

— 7 —

招商项目信息

项目名称 项目金额 落地区市
洽谈部门

（单位）

招商项目整

体概况及落

地预期

申领单位意见：

（盖章）